

Vinh, ngày .5 tháng .3 năm 2025

Số .51A/KHLN-HTSTKT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Nghệ An năm 2024-2025

Thực hiện Công văn số 105/LHHVN-VIFOTEC, ngày 27/2/2024 của Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam và Công văn số 1902/UBND-VX ngày 13/3/2024 của UBND tỉnh Nghệ An về việc triển khai Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật toàn quốc lần thứ 18, năm 2024-2025, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (cơ quan thường trực) chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động và Tỉnh Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Nghệ An năm 2024-2025 (sau đây gọi tắt là Hội thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của toàn dân trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tôn vinh sự đóng góp nổi bật của các tổ chức, cá nhân có những sáng tạo kỹ thuật phục vụ sản xuất, đời sống, kinh tế, xã hội, quốc phòng và an ninh

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức triển khai sâu rộng, khích lệ được sự hưởng ứng của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tham gia.

- Tổ chức triển khai Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công bằng, khách quan, chính xác, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

T	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Địa điểm	Thời gian
1	Phát động Hội thi toàn tỉnh	Ban tổ chức và các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi	Tại TP.Vinh	Đã thực hiện
2	Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi	Ban tổ chức và các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi	Gửi công văn/thông báo, đăng tải trên	03/2025

			website, các công cụ truyền thông của các đơn vị đồng tổ chức Hội thi.	
-	Đi tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các đơn vị/doanh nghiệp đóng trên địa bàn các huyện Nghĩa Đàn, Quỳnh Hợp	Ban tổ chức và các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi	Huyện Nghĩa Đàn, Quỳnh Hợp	
-	Đi tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các đơn vị/doanh nghiệp đóng trên địa bàn các huyện Diễn Châu, Quỳnh Lưu	Ban tổ chức và các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi	Huyện Diễn Châu, Quỳnh Lưu	
-	Đi tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các đơn vị/doanh nghiệp đóng trên địa bàn các huyện Nghi Lộc, Đô Lương, thành phố Vinh	Ban tổ chức và các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi	Huyện Nghi Lộc, Đô Lương, thành phố Vinh	
3	Nhận hồ sơ/sản phẩm, giải pháp dự thi	Liên hiệp các hội Khoa học và kỹ thuật (cơ quan thường trực Hội thi).	Tại TP.Vinh	Từ 04/2025-15/06/2025
4	Đi khảo sát thực tế các giải pháp, công trình dự thi (nếu cần thiết)	Hội đồng giám khảo	Khảo sát thực tế theo địa chỉ của tác giả/nhóm tác giả	Từ 15/06-15/07/2025
5	Tổ chức chấm và xét chọn các giải pháp dự thi	Hội đồng giám khảo; Ban tổ chức Hội thi	Tại TP.Vinh	Từ 15/06-15/07/2025
6	Tổng kết, trao giải Hội thi năm 2024-2025 và phát động Hội thi năm 2026-2027	Ban tổ chức và các cơ quan phối hợp tổ chức Hội thi	Tại TP.Vinh	Từ 15/07-20/7/2025
7	Xét và hoàn thiện mô hình/sản phẩm dự thi toàn quốc	Ban tổ chức Hội thi	Tại TP.Vinh	Từ 20/7/-30/8/2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật

- Thành lập Ban tổ chức Hội thi; chủ trì điều hành và tổ chức Hội thi; Thường trực ban tổ chức Hội thi;

- Ban hành thể lệ Hội thi; Thành lập hội đồng chấm thi;
- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình, các báo về việc tuyên truyền Hội thi, xây dựng phóng sự truyền hình phục vụ lễ trao giải...
- Tiếp nhận giải pháp dự thi, tổng hợp phân loại theo từng lĩnh vực, tổ chức hướng dẫn, thẩm định về mặt nghiệp vụ đối với các hoạt động liên quan đến Hội thi;
- Lập dự toán kinh phí Hội thi theo quy định.
- Thiết kế tờ rơi, băng rôn Hội thi, tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội thi cấp tỉnh và toàn quốc.
- Thành lập Hội đồng giám khảo chấm thi cấp tỉnh gồm: đại diện sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn lao động, Tỉnh đoàn, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật và mời các chuyên gia có nhiều kinh nghiệm trong các lĩnh vực tham gia hội đồng giám khảo.
- Ban hành Quy định chấm điểm các giải pháp dự thi.
- Phối hợp với các đơn vị kêu gọi các tập thể, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho Hội thi.
- Chủ trì xét hồ sơ dự thi toàn quốc
- Tổ chức đoàn đưa các tác giả đạt giải dự lễ tổng kết, trao giải toàn quốc.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Tuyên truyền Hội thi trên Website của đơn vị.
- Có văn bản tuyên truyền, vận động khối Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.
- Hỗ trợ Ban tổ chức cung cấp danh sách các Doanh nghiệp, Trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh có hoạt động về đổi mới sáng tạo KH&CN.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.
- Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.
- Tư vấn, hướng dẫn cho tác giả lập hồ sơ yêu cầu bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp đối với các giải pháp sáng tạo kỹ thuật theo quy định hiện hành (nếu có).

3. Liên đoàn lao động

- Có văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Liên đoàn Lao động các huyện, thành, thị; công đoàn ngành; công đoàn cơ sở trực thuộc; đơn vị trực thuộc triển khai Hội thi sâu rộng trong toàn tỉnh.
- Phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật xây dựng Infographic và tuyên truyền trên phương tiện truyền thông của tổ chức công đoàn các Doanh nghiệp, Đoàn viên.

- Vận động, hướng dẫn các sở, ngành, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi.
- Hỗ trợ Ban tổ chức cung cấp danh sách các Doanh nghiệp trong các khu Công nghiệp, cụm công nghiệp của tỉnh.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.
- Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi.
- Kêu gọi một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn ủng hộ, tài trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho Hội thi.
- Tham mưu khen thưởng các đồng chí đoàn viên công đoàn, người lao động làm tốt công tác tuyên truyền.

4. Tỉnh đoàn

- Có văn bản và biện pháp hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thành, thị Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai Hội thi sâu rộng trong toàn tỉnh.
- Tăng cường công tác tuyên truyền Hội thi trên phương tiện truyền thông của tổ chức Đoàn .
- Phối hợp tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.
- Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi.
- Tham mưu khen thưởng đoàn viên, thanh niên làm tốt công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Nghệ An năm 2024 - 2025, đề nghị các cơ quan là thành viên Ban Tổ chức, các sở, ban, ngành và các địa phương phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Ban tổ chức Hội thi sẽ họp, sửa đổi cho phù hợp./.

**LIÊN HIỆP CÁC HỘI
KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Đậu Quang Vinh

**SỞ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Khắc Lâm

**LIÊN ĐOÀN
LAO ĐỘNG
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thái Minh Sỹ

**TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Linh

Nơi nhận:

- UBND tỉnh(b/c);
- Liên hiệp KHKT Việt Nam (b/c);
- Sở KH &CN, LĐLĐ, Tỉnh đoàn;
- BTC Hội thi;
- VT, hồ sơ hội thi.